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Abstrakt

Obsahem práce je analýza nulové tolerance v českém kontextu na příkladu města Slaného,

Litvínova a Duchcova. Práce popisuje politiky nulové tolerance, jako soubor opatření tvrdě

trestající drobné přestupky, což má snížit kriminalitu. Teoretický základ nulové toleranci

poskytuje teorie rozbitých oken, která pojímá drobná narušení ve veřejném prostoru jako

příčinu rostoucí kriminality. Soubor opatření postavených na nulové toleranci a teorii

rozbitých oken je označován jako tzv. Newyorský zázrak, během kterého došlo k výraznému

poklesu kriminality a rozšíření nulové tolerance po světě. Pro analýzu českého kontextu je

vhodné spojit nulovou toleranci s konceptem morální paniky, který můžeme považovat za

spouštěče diskuzí o narušení řádu ve společnosti. V takovémto okamžiku je pro politiky

úspěšné využití rétoriky zvýšené sociální kontroly, kterou nulová tolerance nabízí. V České

republice je politika nulové tolerance spojená s veřejným prostorem a s obyvateli lokalit, které

hodnotíme jako vyloučené, nesplňují však definici ghetta. Pomocí diskurzivní analýzy práce

zkoumá tři případy aplikace nulové tolerance, v rámci kterých definuje jednotlivé aktéry –

„nepřizpůsobiví“, slušní občané“, politici zavádějící opatření a aktivisté stojící na straně

diskriminovaných. Ve Slaném, Litvínově i Duchcově byla represivní opatření politiky nulové

tolerance aplikovaná převážně na chudé Romy, kteří spadali do kategorie „nepřizpůsobiví“.

Diskurz nulové tolerance ve vybraných městech prohluboval stigmatizaci obyvatel

vyloučených lokalit, ale městy byl vyhodnocován jako úspěšné řešení kriminality. Po

opadnutí morálních panik kolem vybraných případů rozsáhlá sociální kontrola stále pokračuje

a aktuálně využívá novelu zákona o hmotné nouzi k omezení vyplácení sociálních dávek.

Abstract

The goal of the thesis is analysis of the zero tolerance policy in the Czech context based on

the example of the cities of Slaný, Litvínov and Duchcov. The thesis describes zero tolerance

policy as a set of repressive measures harshly punishing minor offences which should lead to

reduction of crime. Theoretically, zero tolerance is based on the broken windows theory

which sees cause of the crime in minor offences in the public space. The set of measures

based on zero tolerance and broken windows theory was labelled as New York Miracle during

which the crime in the city decreased and for that reason zero tolerance policies spread across

the world. For the analysis of the Czech context it is appropriate to connect zero tolerance

measures with the concept of moral panics which we can consider as starter for the public

discussion about the breaking the social order. In such moments, it is useful for politicians to

use rhetoric which applies increased social control offered by the zero tolerance policies. In

Czech Republic is the zero tolerance policy connected with the regulations of the public space

and with the residents of the localities which we define as excluded haowever they are not

considered ghettoes. Throught discoursive analysis the thesis examines three cases of zero

tolerance policies application in Czech Republic within which defines individual actor –

„uncomforming ones“, „a decent citizen“, politicians introducing the measures and activists

on the side of the discriminated ones. In Slaný, Litvínov and Duchcov were represive

measures of zero tolerance policies appllied mostly on the poor Romas, who are considered to

be the main part of the category of the „uncomforming ones“. Zero tolerance discourse of the

analyzed cities deepened the stigma over the residents of the marginalized zones but the cities

considered it as successful solution against the crime anyway. After the moral panic has

disapeared extensive social controll is still ongoing. Cities are currently using the amendment

of the Material Need Act to limit the payment of social benefits.
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Úvod

V 90. letech se proslavil koncept nulové tolerance, jakožto velmi účinného souboru opatření,

která by měla snížit kriminalitu na území, na kterém jsou používaná. Nulová tolerance se

nejvíce dostala do povědomí lidí jako strategie newyorského starosty Rudolpha Guilianiho a

policejního ředitele Williama Brattona na snížení kriminality ve městě probíhajícímu od roku

1994. Vzhledem k statisticky nepopíratelnému úspěchu jejich kroku se o nulové toleranci

v New Yorku začalo mluvit jako o zázračném řešení městské kriminality, což motivovalo

další města po celém světě, aby zvýšili sociální kontrolu svých obyvatel a tím snížili

zločinnost ve svých územích podle newyorského vzoru.

Nulová tolerance je obtížně definovatelný pojem, a tak každé město, ve kterém byla využitá,

mělo svůj vlastní kontext. Přestože můžeme vysledovat podobná represivní opatření a

společný základ v teorii rozbitých oken, tak diskurz nulové tolerance je pro jednotlivé případy

odlišný. Nulová tolerance je též velmi silný rétorický prvek, který dlouhá léta rezonoval

v české společnosti z úst lokálních politiků řešících problémy svého města s razancí

newyorského starosty. V České republice se můžeme setkat s nulovou tolerancí u politiků,

kteří zvýšením sociální kontroly chtějí postihnout „nepřizpůsobivé“.

Politika nulové tolerance mé své základy v konzervativní kriminologii, a tak nehledá příčiny

kriminality v sociálních problémech, z tohoto důvodu je zajímavé sledovat, jak ji v rámci

evropského kontextu často implementují strany stojící na levé straně politického spektra. I

v případě českého kontextu, je rétorika nulové tolerance používána napříč politickým

spektrem, což můžeme chápat jako posun levicových stran ke konzervativnější politice, ale

také u vybraných měst Slaného, Duchcova a Litvínova i jako silný rétorický prvek boje proti

zločinu, který se staví proti kritizované politické korektnosti a pozitivní diskriminaci romské

menšiny. Ve většině případů implementace nulové tolerance měla diskriminující charakter

cílící na etnické menšiny, které jsou definovány jako obětní beránek, kterého viní za problémy

– v případě New Yorku se jednalo o černošskou a hispánskou menšinu, ve Velké Británii byly

represe cílené na potomky imigrantů většinou patřící k černošské menšině a v České republice

je nulová tolerance spojovaná převážně s romskou menšinou.

Bakalářská práce spojuje politiku nulové tolerance s dalšími koncepty, které dokáží lépe

vystihnout diskurz nulové tolerance v českém kontextu. Jsou jimi morální panika a koncept

vyloučených lokalit. Pro analyzovaná města je příznačné, že nasazení politiky nulové

tolerance bylo spojeno s morálními panikami, které byly vyvolány před aplikací politiky
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nulové tolerance. Mediální pokrytí vybraných kauz bylo tedy natolik silné, že se regionální

politici mohli vyjadřovat na národní úrovni o svých strategiích řešení konfliktu s tzv.

„nepřizpůsobivými“. Rozlišení mezi ghettem a vyloučenou lokalitou je dalším motivem, který

nám pomáhá lépe definovat český případ. Zatímco média v rámci skandalizace tématu

používají negativně zabarvený pojem ghetto, tak pro česká města mluvíme o vyloučených

lokalitách. V případě Loïca Wacquanta se jedná o koncept, který můžeme postavit jako

opozici nulové toleranci, neboť chápání vybraných území jako vyloučených lokalit nám lépe

pomáhá vidět sociální podmínky vedoucí ke kriminalitě, kterou má nulová tolerance

potlačovat. Zároveň vidíme, jak se města snaží zvyšováním sociální kontroly a represivních

opatření zamezovat pocitu svobody na veřejném prostranství, což probíhá v rámci vyloučené

lokality, ale postupně se rozšiřuje na celé město. Nejdříve dochází k odsunu chudých na okraj

města a po nasazení nulové tolerance ve vyloučených lokalitách dochází ke stěhování

obyvatel do jiných měst, což v rámci městské politiky působí jako vyřešení problému, kterého

využívají politici při rozjímání nad úspěchy nulové tolerance.

Následující práce se snaží popsat koncept nulové tolerance a s ním související teorie, které

jsou důležité pro chápání českého diskurzu. V rámci diskurzivní analýzy bude bakalářská

práce pátrat po tom, jak jsou popisování jednotliví aktéři vybraných případů. Jak je definován

nepřizpůsobivý a jestli je tam spojitost s Romy, tudíž jestli diskurz nulové tolerance dále

přiživuje protiromské nálady v České republice?

Bakalářská práce vychází ve své teoretické části, jak z primární tak i ze sekundární literatury

věnující se jednotlivým teoretickým okruhům. V rámci formulaci chápání nulové tolerance

text vychází z textů formulujících nulovou toleranci v rámci kriminologického vnímání

politiky. Hlavními autory, ze kterých práce při popisu nulové tolerance vychází jsou Jock

Young, Tim Newburn a Trevor Jones a Ben Bowling, pro popis teorie rozbitých oken, která je


[…]


zdánlivě vstřícný krok je ale uplatňován hlavně jako nástroj vystěhovávání chudých obyvatel

z jejich domovů a jejich následnému stěhování do jiných měst.

I přes společné prvky je nulová tolerance natolik flexibilní pojem, že je vždy potřeba

definovat ji v rámci kontextu. I v případech kdy se jedná o nulovou toleranci zločinu, je nutné
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definovat kontext země, ne-li města, neboť aktéři, kterých se opatření týkají, mohou být

definováni odlišným způsobem. Pro vybrané příklady z České republiky je specifická

spojitost mezi nulovou toleranci a sociálními politikou. Do sociální kontroly jsou zapojováni

sociální pracovníci či úředníci sociálních odborů. Finanční sociální pomoc je městy využívaná

jako nástroj trestání „nepřizpůsobivých“ příjemců a represivní kroky nulové tolerance jsou

ospravedlňovány jako nástroj boje proti zneužívání sociálních dávek.

Dávky v hmotné nouzi a sociální pomoc jsou zásadním prvkem v diskurzu nulové tolerance

ve vybraných městech. Jak již bylo řečeno, zneužívání sociálních dávek je téma, které silně

rezonuje v české společnosti, a tak je zmiňováno jako jedno z odůvodnění nasazení opatření

nulové tolerance. Kontrola sociálních dávek či jejich odebírání městem v rámci splácení dluhů

je krok, který vede k dalšímu prohlubování sociálních problémů. Kontroverzním řešením však

je nasazení sociálních pracovníků jakožto kontrolních orgánů ve vyloučených lokalitách.

Sociální pracovníci se tak stávají represivním orgánem, který ztrácí svůj vztah ke klientovi a

neohlášenými kontrolami bytů vede i k narušení pocitu soukromí a domova. Pro osoby

označené jako nepřizpůsobivé tak stát ztrácí svoji ochrannou složku a naopak posiluje svoji

represivní složku, i když je to ve většině případu diskriminační jednání.

Sociální politika v diskurzu nulové tolerance ztrácí svoji pomocnou funkci a stává se z ní

represivní orgán. Nabourává se tím důvěra v sociální systém u celé společnosti, ale primárné

u osob, které sociální pomoc potřebují, neboť sociální politika se ocitá v pozici proti nim.

V případech, kdy byla sociální kontrola prováděná sociálními pracovníky, což můžeme zmínit

hlavně v případě Litvínova, docházelo k narušení vztahu sociálního pracovníka s klientem.

Terénní a sociální pracovníci nereprezentují pomocnou ruku, ale stává se z nich další

kontrolní orgán. Narušení percepce sociální pomoci v takovém případě může vést k dalšímu

prohlubování sociální exkluze, kdy se potřební už nemají na koho obrátit.

Pro všechny tři případy zavedených politik nulové tolerance můžeme sledovat, že hlavními

aktéry, kterých se opatření dotkla, byli Romové žijící ve vyloučených lokalitách města.

Diskurz nulové tolerance byl postavený jako snaha řešení problému s „nepřizpůsobivými“,

kteří narušují veřejný prostor města. „Nepřizpůsobiví“ jsou ve všech třech případech

popisováni jako Romové, kdy pouze v případě Slaného se město snažilo vyvrátit rasově

motivované represe. V případě Litvínova i Duchcova byly protiromské nálady mnohem

silnější, a tak se ani představitelé města neostýchali konkretizovat postavu

„nepřizpůsobivého“ jako Roma, jednalo se však o nově příchozí, kteří narušovali pořádek.
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Paralelu můžeme vidět s teorií rozbitých oken, kdy je zločin vždy zvnějšku přicházejícím

činem.

V diskurzu nulové tolerance jsou ve vybraných případech pevně definované role jednotlivých

aktérů. Zdrojem sociálních problému je postava „nepřizpůsobivého“, který je, jak již bylo

zmíněno, obyvatel vyloučené lokality, chudý a většinou romského etnika. Zároveň je tento

aktér definován jako příjemce sociálních dávek, které mu nejsou vypláceny právem, což je

častým tématem českých morálních panik. Na straně viníka se staví lidskoprávní aktivisté,

aktéři z neziskových organizací, či některé politické osobnosti, avšak jejich postavení je

zesměšňováno jakožto lidí, kteří do problému nevidí a komentují to ze vzdálené pozice,

z tohoto důvodu vyjádření těchto aktérů není tolik zmiňováno v médiích. Proti

„nepřizpůsobivým“ stojí představitelé města, kteří nulovou toleranci zavádějí. Jedná se o

politiky napříč politickému spektru, kteří v situaci vidí silný potenciál budoucích kampaní

vzhledem k napjatým vztahům mezi většinovou společností a Romův ve společnosti. Na

vybraných případech vidíme, že s politikou nulové tolerance byli spojeni jak představitelé

sociálně demokratické ČSSD, tak i krajně pravicové DSSS.

Trochu se liší aktéři, kteří stojí v opozici nepřizpůsobivým, jakožto „slušní občané“, což je

způsobeno morální panikou, která vznikla po násilných útocích na Šluknovsku v roce 2011.

Zatímco v roce 2003 ve Slaném slušný občan nesměl mít dluhy a jinak narušovat řád města,

v případě Janova v roce 2009 a Duchcova v roce 2013 byl slušný občan definovaný jako

přímá opozice nepřizpůsobivých. Sociální situace už nebyla natolik zásadní, stačilo se

postavit proti Romům v rámci protestů a člověk se tak v rámci diskurzu stal slušným

občanem.

Pro všechny analyzované případy je příznačné, že zastupitelé města politiku nulové tolerance

chválí a že v rámci jejího pokračování využívají novely zákona o nevyplácení doplatků na

bydlení. Jak se bude situace a vztah k Romům žijícím ve vyloučených lokalitách vyvíjet

ukáže čas, neboť v současnosti jsou obětními beránky morální paniky migranti.
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