Posudek vedoucího na práci Kristy Danovské *Politika nulové tolerance v českém kontextu*

Kolegyně Danovská si vybrala důležité téma: rétoriku nulové tolerance v českých městech a způsob, jakým rámovala represivní postoje vůči sociálně i rasově vymezovaným skupinám, především tzv. „nepřizpůsobivým“ Romům. Autorka zachycuje situaci, kdy rétorika, užívaná v původním kontextu především v souvislosti se strategií represivních složek vůči kriminalitě, se v Česku dominantně stává součástí diskurzu o sociálně slabých a represivního obratu v sociální politice.

Na autorčině práci lze ocenit především velmi široký záběr. Ten se projevuje už na autorčiných východiscích – vedle literatury k nulové toleranci autorka zejména užívá L. Wacquanta a také koncept morální paniky. Všechny tyto konceptuální předpoklady je autorka schopna suverénně rekapitulovat a do značné míry i použít, byť výsledky tohoto užití zde pochopitelně nejsou stejně přesvědčivé jako prokázaná znalost teorie.

Značně široký je i autorčin empirický záběr – zahrnuje město Slaný, které začalo uplatňovat prvky a rétoriku „nulové tolerance“ už v roce 2003, a následují města Litvínov a Duchcov, kde byla politika nulové tolerance deklarována po roce 2008 v reakci na vystoupení krajní pravice proti tamním Romům a široce medializované problémy s násilnou kriminalitou.

Důsledkem takto širokého teoretického i empirického záběru práce je to, že autorka pochopitelně nevyužívá (ani nemůže) velkou část možností, které jí její téma nabízí. Jí zvolená širší záběr umožňuje vcelku značný komparativní záběr, ale platí za to svou cenu – vzhledem k rozsahu a možnostem bakalářské práce může srovnat objekt morální paniky a návazné nulové tolerance, případně jeho spojence a zastánce, a to, jak jsou zpodobňovány (a jaké charakteristiky si prostřednictvím tohoto *othering* přisvojují instance řádu, tedy především příslušné radnice a politické síly, které na nich mají většinu).

Prostor bakalářské práce a možnosti výzkumu, který pro něj mohla autorka vykonat, nedávají prostor pro rozsáhlejší analýzu dynamiky morálních panik spojených s rétorikou „nulové tolerance“. Samotný obraz nepřátel, který vyplyne z analýzy, je přitom dost schematický, to ale zdá se není ani tak chyba analýzy, jako prostě spíše vlastnost analyzované rétoriky, kterou autorka korektně a s citlivostí k odlišnostem a jednotlivým variacím (např. v případě Slaného) analyzuje.

Zvládnutí teoretických východisek z různých oblastí a schopnost deskripce tří konkrétních situací je podle mého názoru výrazným kladem, který umožňuje hodnotit i přes nepříliš výrazné výsledky vlastní analýzy práci v dolním pásmu známky *velmi dobře*.

Ondřej Slačálek